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 علیرضا امیربکائی
 فعال تربيتي

راهبردی  کلیدواژه‌ای  مسئله‌محوری 
در فضای آموزش‌و‌پرورش است که در 
شماره‌ی قبل کمی درباره‌ی چیستی 
و ضرورت آن با شــما صحبت کرده 
بودم و قرار شد در این شماره مفهوم 
یادگیــری و تدریس مســئله‌محور 
را بــا ذکرچند مثال برایتان شــرح 
دهم. اگر همه‌ی محتوای شــماره‌ی 
قبــل را بخواهــم در دوســه جمله 
خلاصه کنم، بایــد بگویم ما به‌دنبال 
مســئله‌محورکردن آموزش هستیم؛ 
بــه این معنا که فراینــد یادگیری را 
از رهگذر یک مســئله عبور دهیم و 
دانش‌آموزان را با مســائل کوچک و 
بزرگ اما معنادار، متناسب با سنشان 

درگیر کنیم. 
خب، برویم سراغ مثال. اما نه! کمی 
تحمل کنید تا نکته‌ا‌ی دیگر بگویم. 
این نکته خیلی مهم اســت؛ وگرنه 
وقت شما را نمی‌گرفتم. آن‌قدر مهم 
که اگر به‌درســتی فهم نشود، ما با 
چالش‌هــای پیچیده‌تــری در ادامه 
رو‌به‌رو خواهیم شــد. مسئله‌محوریِ 
مدنظر من با چیــزی که در ادبیات 
علمی رشته‌های دانشــگاهی از آن 
ســخن می‌گویند کمی تا قســمتی 
تفاوت دارد. تفــاوت آن در »اراده و 
حرکت« اســت. هدف ما این نیست 
که مسئله‌ای را در بستر یک پروژه‌ی 
دانش‌آمــوزی یا یــک اتفاق جذاب 
علمی یک‌طرفه از سمت معلم مطرح 
کنیم و دانش‌آموزان آن را حل کنند، 
بلکــه می‌خواهیم دانش‌آموزان را در 
موقعیتی قرار دهیم تا با شــناخت 
خــود، خــدا و جهان پیرامونشــان 
بتوانند موقعیت خود را در این جهان 
را در  شناســایی کنند، وظیفه‌‌شان 
آن موقعیت تشــخیص دهند و برای 
عمل به آن وظیفــه، اراده و حرکت 
کنند. همچنين بتوانند مسائلی را که 
در مسیر عمل به این وظیفه‌ با آن‌ها 
مواجه می‌شوند حل کنند. تمام شد. 
نکته‌ام را گفتم. برویم ببینیم انتهای 

مسئله چيست؟
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این همه حرف‌های کلی و سنگین و 
رنگین قرار است چه شود؟

فرض کنید دوســت دارید به بچه‌ها 
احترام به مــادر را آمــوزش دهید. 
می‌توانید سر کلاس برایشان از ضرورت 
و برکات احترام به مادر سخن بگویید. 
اما اقدام ساده‌ای که احتمالًا به ذهن 
خیلی از شما می‌رســد آن است که 
هنگامی که تقویم به حوالی روز مادر 
رســید، بچه‌ها را تشویق به برگزاری 
جشــنی برای تقدیر از مادرانشان در 
مدرسه کنید. اما داستان به همین‌جا 
ختم نمی‌شود. این موقعیتی است که 
نمی‌توان به‌ســادگی از آن عبور کرد. 
با من همراه باشــید تا ظرفیت‌های 

بی‌نظیر این موقعیت را آشکار کنم.
نخست باید به این سؤال پاسخ دهیم 
که در اینجا مســئله چیست؟ ممکن 
اســت بگویید مسئله این است که ما 
می‌خواهیم بچه‌ها قدردان مادرانشان 
باشند. اما این مسئله‌ی ماست و لزوماً 
مسئله‌ی بچه‌ها نیســت. در رویکرد 
مسئله‌محور به مسائل از دیدگاه بچه‌ها 
نــگاه می‌کنیم و تــاش می‌کنیم تا 
دانش‌آموز دردمند شود تا اقدامی انجام 
دهد. دانش‌آموز باید پاسخی برای این 

سؤال داشته باشد: »خب که چه؟«
مرد را دردی اگر باشد خوش است
درد بی‌دردی علاجش آتش است

پــس باید پیــش از آنکــه بچه‌ها را 
مســتقیماً به‌ســراغ برگزاری جشن 
بفرســتیم، کاری انجام دهیم تا این 
مســئله تبدیل به مســئله‌ی بچه‌ها 
شود. نیاز نیست لزوماً کار پیچیده‌ای 
انجــام دهیم. می‌توانیم ســر کلاس 
یــک تكه‌فیلم )کلیــپ( زیبا پخش 
کنیم. می‌توانیم با بچه‌ها در این مورد 
صحبت کنیم و بحث را به‌نحوی پیش 
ببریم تا پیشــنهاد برگزاری جشن از 
زبان خود بچه‌ها مطرح شود. کارهای 
پیچیده‌تری نیز می‌توان انجام داد که 
بستگی به نیاز شما و ذوق و سلیقه‌تان 
دارد. در هــر صورت اگر بتوانیم اراده 
و انگیزه‌ای بــرای انجام ایــن اقدام 
ارزشــمند در آن‌ها ایجاد کنیم، گل 
را زده‌ایم. خب، قدم بعدی چیســت؟ 

حالا باید فرصت‌های پیشِ ‌رویمان را 
شناسایی کنیم.

فــرض کنیــد شــما معلــم پایه‌ی 
پنجــم هســتید و در درس ریاضی 
بایــد مبحث »نســبت و تناســب« 
دهیــد.  آمــوزش  بچه‌هــا  بــه   را 
عــادی  شــرایط  در  حالی‌کــه  در 
دانش‌آموزان ما هیــچ انگیزه‌ای برای 
یادگیری این مبحــث ندارند و صرفاً 
چــون در کتــاب آمده اســت به آن 
می‌پردازند. یک روز یک پارچ شربت 
به کلاس ببرید و همه را به یک لیوان 
شــربت خنک مهمان کنید. در انتها 
بگوییــد: »بچه‌های عزیــز، من برای 
تهیه‌ی این شربت ۱ لیوان شربت در 
پارچ ریختــه‌ام و 4 لیوان آب روی آن 
ریخته‌ام و می‌بینید که خیلی خوشمزه 
شده است. هفته‌ی دیگر مادرانتان قرار 
است به مدرسه بیایند. بروید خودتان 
برای آن‌ها یک شربت خوشمزه تهیه 
کنید.« نیازی نیست با آن‌ها کلنجار 
1 برابر است، 

4
3 با 

120
بروید که کسر 

چون 30 به ۳ ســاده می‌شــود 10 و 
120 به ۳ ســاده می‌شــود 40 و ... 
بگذارید درگیر حل مسائلشان شوند و 

خود این موضوع را کشف کنند.
یا فرض کنید مهارت‌های نگارشــی 
برخی دانش‌آموزانتان ضعیف اســت 
و هرچه موضوع انشــا بــرای آن‌ها 

تعیین می‌کنید علاقه‌ای به نوشتن و 
یادگرفتن نشان نمی‌دهند. در همین 
میان می‌توانید به آن‌ها بگویید خیلی 
خوب است که می‌خواهید به مادرتان 
هدیه بدهید، اما اگــر این هدیه را با 
نامه‌ای دلنشــین خطاب به مادرتان 
همراه کنید خیلی خوش‌حال می‌شود. 
آن‌وقت است که انشا را با شوق و ذوق 

دو چندان می‌نویسند.
باز هم فرض کنیــد مبحث »تبدیل 
حالات مــاده« را تاکنون معمولی از 
روی کتــاب علوم بــه بچه‌ها درس 
‌داده‌اید. اما هنگام تهیه‌ی شــربت و 
ذوب‌شدن یخ‌ها  و ... خیلی کاربردی‌تر 
و با نگاهی مسئله‌محور می‌توانید این 

مبحث را تدریس کنید.
مثال‌های  ذکــر  فرصت  متأســفانه 
بیشتر در این شــماره فراهم نیست. 
مطمئن هستم شما فعالیت‌های بسیار 
اثربخش‌تری با رویکرد مســئله‌محور 
در کلاســتان انجام داده‌اید. پس این 
فرصت برای شما فراهم است که این 
فعالیت‌ها را برای انتشــار در مجله به 
دست ما برسانید. توجه داشته باشید 
که برای ارسال شرح فعالیت‌هایتان، 
شــیوه‌ی  مســئله،  دقیق  تعریــف 
درگیرکردن بچه‌ها با مســئله، وجود 
اهداف آموزشی روشن و فرایند اجرای 

کار اهمیت دارد.

عكاس: احمدرضا كريمي


